3:2 _ UFmG
BEPAnTAMEN ro DE PRÓ-REITORIA DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Processo n.º 23072.042743I2017-65

Pregão n.° 020/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 00112018 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA RIO MINAS
TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE APOIO NAS ÁREAS DE ÁUDIO, VÍDEO E ILUMINAÇÃO MEDIANTE
DISPONIBILIZAÇÃO DE POSTOS DE TRABALHO, NAS UNIDADES DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-O4, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627,
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, por intermédio
do Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços Operacionais DLO/UFMG,
representado por seu Pró-Reitor de Administração da UFMG, Prof. Ricardo Hallal Fakury,
CPF n.º 253.115.736-00 Carteira de Identidade n.° 318.361 SSP/MG, e a empresa Rio
Minas Terceirização e Administração de Serviços Ltda, CNPJ 08.491.163/0001-26, com

endereço na rua Emílio de Menezes, nº 154 - Bairro Santa Maria - CEP 30.525-200 Belo
Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. Adriano
Miranda Oliveira, Administrador, CPF n.º 089.017.977-80, Carteira de Identidade n.º MG
10858496, resolvem firmar o presente termo de aditivo, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Observado O disposto no parágrafo primeiro da cláusula
quatorze do contrato nº 001/2018, prorroga-se O prazo de Vigência por 12 (doze) meses,
com início a partir de 02/02/2019 a 02/02/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo à
prorrogação do prazo contratual é de R$ 479.658,24 (Quatrocentos e setenta e nove mil
seiscentos e cinquenta e oito reais e Vinte e quatro centavos), perfazendo um valor
mensal de R$ 39.971,52 (trinta e nove mil novecentos e setenta e um reais e cinquenta e
dois centavos), conforme planilha anexa.

Parágrafo único: Fica ressalvada a aplicação do reajuste contratual, oportunamente,
quando da divulgação/aprovação e de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho
aplicável, nos termos do Parágrafo Primeiro da Cláusula Oitava do contrato ora aditado,
mediante apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA: Conforme a IN 02 de 30/04/2008 art. 30 A, parágrafo 4°
referente à redução/eliminação dos custos fixos e variáveis não renováveis, foram os
Acórdãos 1.186/2017 e 1.586/2018, ambos do Plenário do TCU, quanto aos valores
repassados a título de aviso prévio trabalhado.

CLÁUSULA QUARTA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 108279
e natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2018NE802257, para fazer face às
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida,
no exercicio(S) subseqtiente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das
despesas correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço. ,, (ª

I JUªtt;

2 &: UFZIZG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias
de igual teor e validade.

Belo Horizonte, 02, de jaw/d deioiiªl

iai/W A A

17 Prof. Ricardo Hallal Fakury y Eliane reddaFerreira
Pró-Reitor d Administração/UFMG PªwWWAfeªMmmmçàcm

mwwmmmnuszuem

Adri no iranda Oliveira

Rio Minas Terceirizaç 0 Administração de Serviços Ltda

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ADMINISYRAMO GERAL/UFMG

Ref. PREGÃO ELETRONICO Nº 00020/2017 000

Dados Cºmplementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-ohra

1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)

2 Salário Normativo da Categoria Pm ssional 2.099,33

ASSISIENTE DE ÁUDIO VIDEO E
ILUMINAÇÃO

3 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)

4 Data base da categoria (dia/mês/ano) 01/01/2017

nota: deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço ISaIário Minimo 937,00

Módulo 1 : da

da Referência Valor R$

Salário Base

Outros

otal da

Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários

Módulo 1 : Bene cios Mensais e Diários Referência

Assistência Médica e familiar P

de Profissional

de invalidez e funeral

Outros PQM

otal de Benefícios mensais e diários

nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregador)

Uniformes e EFI

DURABILI DADE

QTD Meses VALOR MENSAL

em tecido de brim - cor 12 15,73

Camiseta de malha curta - cor 12 8,33

Camisa de Tecido manga longa - cor preta 11 5,00

Colete de bolso modelo cineasta cor preta 12 49,50

Sapatênis - cor 12 5,42

Protetor auricular 12 3,10

Luva de de couro 12 1,15

Cinto de 12 19,17

Total Mensal 107 49

N
N
g
N
N
N
m
a

Módulo 3: Insumos Diversos

Modulo 3 : Insumos Diversos Valor R$
Uniformes

Materiais

Outros

Total de Insumos Diversos

nota: valores mensais por empregado

Módulo 4: Sociais e Trabalhistas

Submódulo 4.1 - Previdenciários e FGTS:

ENCARGOS E FGTS VALOR R$

INSS

SESI ou SESC

SENAI ou SENAC

INCRA

Salário

FGTS

Riscos Ambientais do Trabalho » RAT ): FAP D
SEBRAE

OTAL 36 77%

Nota (1): Os percentuais dos encargos previdenciaríos e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente

: ,..

A
a
c
D
E
F
G
H

 \

Nota (2): Percentuais incidentes sobre a remuneração

Submódulo 4.2 - 139 salário

4.2 13g Referéncia

A 1351 Salário

Sub Total

B Incidência do submóduio 4.1 sobre 13g salário
AL

Suhmódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3 AFASTAMENTO MATERNIDADE Referência VALOR (R$)

A Afastamento Maternidade 0,02% 0,42

B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade 0,01% 0,15

TOTAL 0,03% 0,57

Submóduln 4.4 » Previsao para Rescisão

4.4 PROVISÃO PARA RESCISÃO Referência VALOR (R$)
A Avisa prévio indenizado 0,42% 8,82

E Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado 0,03% 0,71

C multa do FGTS do aviso prévio indenizado 0.02% 0,35

D Aviso prévio trabalhado 0,194% 4,07

E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado 0,07% 1,50

F multa do FGTS do aviso prévio trabalhado 0,01% 0,00

TOTAL 0,74% 15,45

Submódulo 4.5 - Custo de de Profissional Ausente

D0 CUSTO DE D0 PROFISSIONAL AUSENTE Referência

Férias

Adicional de Férias

Paternidade

Ausências 0

Ausência acidente de trabalho usº/.

Outros 00%

Incidência do submódulo 4.1 sobre custo de 4 7296

17,56%

QUADRO - resumo - Módulo 4 - Sociais e trabalhistas

L0 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABAHISTAS VALOR R$

Previdenciário e FGTS

13g Salário

A stamento Maternidade

Custo de rescisão

Custo de r do ausente

Dumas

5 - CUSTOS INDIRET TRIBUTOS E LUCRO
CUSTOS INDIREI'OS, TRIBUTOS E LUCRO
BDI - Administratívas e
rihutos

Bl. Tributos Federais PIS % + COFINS %
BZ. Tributos Estaduais

B3. Tributos Municí ISSQ - BH %

34. Outros tributos

C Lucro

TOTAL

Nota (1): Custos Indiretas, Tributos & Lucro por empergado

Nota (2): o valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre a valor do faturamento

U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
F
E
D
E
R
A
L
D
E
M
I
N
A
S
G
E
R
A
I
S

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
A
O
G
E
R
A
L
]
U
F
M
G

Re
f.
P
R
E
G
Ã
O
E
L
E
T
R
ô
N
I
C
O
N
º
0
0
0
2
0
/
2
0
1
7
-
0
0
0

  M
ã
o
d
e
ob
ra

vi
nc

ul
ad

a
à
e
x
e
c
u
ç
ã
o
co

nt
ra

tu
al

(V
al
or

po
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o
)

R
$

A
M
ó
d
u
l
o

1
-
C
o
m
p
o
s
i
ç
ã
o
d
a
R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

2.
09
9,
33

B
M
ó
d
u
l
o
2

-
Be
ne
fí
ci
o
M
e
n
s
a
i
s
e
Di
ár
io
s

2
3
8
,
1
0

C
M
ó
d
u
l
o
3

I
n
s
u
m
o
s
Di
ve
rs
os

(u
ni
fo
rm
es
,
ma
te
ri
as
,
e
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
e
ou
tr
os
)

10
7,
49

D
M
ó
d
u
l
o
4

-
E
n
c
a
r
g
o
s
So
ci
ai
s
e
T
a
b
a
l
h
i
s
t
a
s

1
.
3
0
9
,
5
2

S
u
b

to
ta

l
(
A
+
B
+
C
+
D
)

3.
75

4,
45

E
I
M
ó
d
q
u
5

-
C
u
s
t
o
s
in
di
re
to
s,

tr
ib

ut
os

e
lu
cr
os

1
.
2
4
1
,
9
8

Va
lo

r
to

ta
l
po

r
e
m
p
r
e
g
a
d
o

4.
99
6,
44

UN
IV

ER
SI

DA
DE

FE
DE
RA
L
DE

M
I
N
A
S
GE
RA
IS

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
A
O
G
E
R
A
L
/
U
F
M
G

Re
f.
P
R
E
G
Ã
O
EL

ET
RO

NI
CO

Nº
no
oz
o/
zo
17
-o
oo

QU
AN
TI
DA
DE

DE
VA
L

R
PR
OP

PO
R

VA
LO

PR
OP
OS
TO

PD
R

UA
NT

DA
DE

DE
P

os
VA
L

R
TO
TA
L
Do

TI
PO

DE
SE
RV
IÇ
O

(A
)

º
OS
TO

R
Q

|
OS
T

O
EM

PR
EG

AD
O(

B)
-R

$
EM
PR
EG
AD
ÉS
fº
R
Fº
ªm

PO
ST

O(
D)

=(
BX

C)
-R

$
(E)

SE
RV
IÇ
O(
F)
=(
Dx
E)
-R
$

I -
As

si
st

en
te

d
e
Áu
di
o,

V
í
d
e
o
e
I
l
u
m
i
n
a
ç
ã
o

4
.
9
9
6
,
4
4

1
4
.
9
9
6
,
4
4

8
3
9
.
9
7
1
,
5
2

V
a
l
o
r
M
e
n
s
a
l
d
o
s
Se
rv
iç
os

8
3
9
.
9
7
1
,
5
2

U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
F
E
D
E
R
A
L
D
E
M
I
N
A
S
G
E
R
A
I
S

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
A
O
G
E
R
A
L
/
U
F
M
G

Re
f.
P
R
E
G
Ã
O
E
L
E
T
R
Ó
N
I
C
O
N
º
0
0
0
2
0
]
2
0
1
7
-
0
0
0

Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

De
sc
ri
çã
o

-
Va
lo
r

(R
$)

A
Va
lo
r
pr
op
os
to

po
r
un
id
ad
e
d
e
m
e
d
i
d
a

39
.9
71
,5
2

B
Va
lo
r
m
e
n
s
a
l
d
o
s
se
rv
iç
o

39
.9
71
,5
2

C
Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

(v
al
or

m
e
n
s
a
l
x
nº

m
e
s
e
s
d
o
co
nt
ra
to
)

4
7
9
.
6
5
8
,
2
4

N
o
t
a

(1
):

in
fo
rm
ar

o
va
lo
r
d
a
un
id
ad
e
d
e
m
e
d
i
d
a
po
r
ti
po

d
e
se
rv
iç
o